
 
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 

Servizio delle Autorità di Garanzia 

1/3 

DETERMINAZIONE N. 481 DEL 27/05/2025 

OGGETTO: CONTRARRE E PRENOTAZIONE - SFIZI E DELIZIE di E. Schiaffino - Servizi di catering e allestimento 
della sala adibita al catering da erogarsi in occasione del “Convegno sul tema dei Diritti e della Difesa 
civica” previsto per il 21 giugno 2025 in Alghero presso la Sala conferenze “Lo Quarter” della “Fondazione 
Alghero M.E.T.A.” - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.36/2024 e 
successive modifiche e integrazioni 

Capitolo Descrizione N. 
Prenotazione 

Anno 
Prenotazione Importo Annualità CIG 

01011.03.5174 
Organizzazione eventi, pubblicità e 
servizi per trasferta per il DIFENSORE 
CIVICO 

441 2025 1.540,00 2025   

IL CAPO SERVIZIO 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

VISTA la Legge regionale 17 gennaio 1989, n. 4, con la quale è stato istituito presso il Consiglio regionale della 
Sardegna l’ufficio del Difensore civico regionale; 

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 
approvato dal Consiglio regionale della Sardegna nella seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A); 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario Generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 dicembre 2024, resa esecutiva con decreto del Presidente 
n. 1 del 22 gennaio 2025, con la quale è stato conferito l’incarico di Capo Servizio delle Autorità di Garanzia alla dott.ssa 
Noemi Atzei; 

RICHIAMATI: 

- la nota prot. 7678 del 9 ottobre 2024 con la quale il Difensore civico regionale, dott. Marco Enrico, ha domandato al 
Presidente del Consiglio regionale e all’Ufficio di Presidenza di valutare la possibilità di inserire in bilancio uno 
stanziamento di € 5.000,00 al fine di consentire, in analogia con quanto avviene in altre Regioni, l'organizzazione di 
un “Coordinamento nazionale dei Difensori civici Italiani” e di un “Convegno sul tema dei Diritti e della Difesa civica”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2/3 

- il Verbale dell’Ufficio di Presidenza del 19 dicembre 2024 (XII seduta), con il quale il Presidente ha comunicato ai 
componenti del Collegio, che ne ha preso atto, lo stanziamento in bilancio dell’importo richiesto dal Difensore civico 
da destinare all’organizzazione della futura iniziativa nell’isola (Coordinamento nazionale dei Difensori civici Italiani e 
Convegno sul tema dei Diritti e della difesa civica) da tenersi in Alghero; 

- le note prot. 1172 del 4 febbraio 2025 e prot. 2305 del 28 febbraio 2024 con le quali il Difensore Civico ha domandato 
al Sindaco del Comune di Alghero l’autorizzazione all’utilizzo della Sala Conferenze “Lo Quarter” della “Fondazione 
Alghero M.E.T.A.” per l'organizzazione di un “Coordinamento nazionale dei Difensori civici Italiani” e di un “Convegno 
sul tema dei Diritti e della Difesa civica” nei giorni, rispettivamente, del 20 e 21 giugno 2025; 

- la mail prot. 3247 del 25 marzo 2025 con la quale la “Fondazione Alghero M.E.T.A.” ha comunicato la propria 
disponibilità alla concessione della Sala Conferenze “Lo Quarter”; 

- la nota prot. 5222 del 13 maggio 2025 con la quale il Difensore Civico ha domandato al Servizio delle Autorità di 
Garanzia di dar avvio all’iter finalizzato all’iter finalizzato all’affidamento, in esternalizzazione, di servizi di catering 
(coffee break con cameriere) e allestimento della sala adibita al catering (tovagliato, piante e fiori) da erogarsi in 
occasione del “Convegno sul tema dei Diritti e della Difesa civica” previsto per il 21 giugno 2025 in Alghero; 

CONSIDERATO che a seguito di indagine informale è stato invitato a fornire il proprio miglior preventivo l’operatore 
economico Sfizi e Delizie di Emanuela Schiaffino (C.F./P.I. 02152100901, con sede in Via Principe di Piemonte 39, Porto 
Torres 07046), alle condizioni previste nella richiesta trasmessagli; 

DATO ATTO che l’operatore economico ha trasmesso il proprio preventivo dell’importo complessivo di euro 1.400,00 
(IVA al 10% esclusa); 

DATO ATTO che il responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 e successive modifiche e 
integrazioni è la sottoscritta dott.ssa Noemi Atzei, Capo Servizio delle Autorità di Garanzia; 

VISTA la richiesta d’acquisto prot. 5875 del 26/05/2025, autorizzata dal Segretario generale ai sensi dell’articolo 9 del 
Regolamento di contabilità e amministrazione, con la quale è stata evidenziata l’esigenza di provvedere al servizio in 
oggetto; 

DATO ATTO che l’operatore è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
richieste; 

RITENUTO congruo il preventivo presentato dall’operatore Sfizi e Delizie di Emanuela Schiaffino, in linea con i valori di 
mercato e in grado di soddisfare le esigenze dell’amministrazione, tenuto conto del principio del risultato di cui all’articolo 
1 del D.lgs. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni; 

DATO ATTO che: 

- non sussistono convenzioni sottoscritte da Consip o da soggetti aggregatori regionali cui poter aderire; 

- risulta applicabile sub specie l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e successive modifiche e 
integrazioni, considerati il valore stimato del presente affidamento e l’assenza dell’interesse transfrontaliero certo di 
cui all’articolo 48, comma 2, del medesimo decreto; 

- per affidamenti di servizi di importo inferiore a 140.000 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

- non è stato redatto il DUVRI ai sensi dell’articolo 26, commi 3 e 3 bis, del D. Lgs. 81/2008 e successive modifiche e 
integrazioni (considerati l’assenza di rischi da interferenza con le attività lavorative della Stazione appaltante e la 
durata dei servizi non superiore a cinque uomini-giorno); 

DATO ATTO che l’operatore economico ha sottoscritto il Patto di Integrità e attestato, con dichiarazioni rese ai sensi 
degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000 e successive modifiche e integrazioni, il possesso dei requisiti di partecipazione 
di cui agli artt. 94-100 del medesimo decreto, che confluiranno nel procedimento di sorteggio per le verifiche a campione 
secondo le modalità predeterminate con decreto del Segretario generale n. 71 del 7 settembre 2023; 

CONSIDERATO che in ragione dell’esiguità dell’importo dell’affidamento si è ritenuto di non richiedere la cauzione 
definitiva, giusto l’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni;  

RILEVATO che la procedura è rispondente al criterio di proporzionalità ed adeguatezza, considerate le finalità e l’importo 
dell’affidamento; 

CONSIDERATO che è stato acquisito il n. CIG B708371BB2; 

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 01011.03.5174 (Organizzazione eventi, pubblicità e 
servizi per trasferta per il DIFENSORE CIVICO) per l’anno 2025; 

RITENUTO di dover prenotare le necessarie risorse sul citato capitolo per un importo complessivo di euro1540,00 
inclusa IVA come per legge, da imputare all’esercizio 2025 del bilancio finanziario gestionale per gli anni 2025-2027; 



3/3 

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136, e che l’operatore economico ha dichiarato gli estremi del conto corrente dedicato, sul quale è l’unico 
soggetto autorizzato ad operarvi, assumendo l’obbligo di rispettare la suddetta normativa pena la nullità del contratto; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30 novembre 2022 e successive modifiche, giusta 
dichiarazione in atti; 

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. n. 33/2013 e successive modifiche e 
integrazioni e agli obblighi di pubblicazione di cui all’articolo 28 del D.lgs. n. 36/2023 e successive modifiche e 
integrazioni (sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici dell’ANAC e sul sito istituzionale del Consiglio regionale 
della Sardegna, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”); 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa; 

DETERMINA 

per le motivazioni sopra esposte da intendersi qui integralmente richiamate: 

1) di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni, i 
<servizi di catering e allestimento della sala adibita al catering da erogarsi in occasione del “Convegno sul tema dei Diritti 
e della Difesa civica” previsto per il 21 giugno 2025 in Alghero presso la Sala Conferenze “Lo Quarter” della “Fondazione 
Alghero M.E.T.A.”, all’operatore economico Sfizi e Delizie di Emanuela Schiaffino (C.F./P.I. 02152100901, con sede in 
Via Principe di Piemonte 39, Porto Torres 07046), per l’importo di euro 1.400,00 (IVA al 10% esclusa); 

2) di prenotare la somma complessiva di euro 1.540,00 (IVA al 10% inclusa) a valere sul capitolo 01011.03.5174 
imputandola all’esercizio del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella in oggetto; 

3) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile. 

 

 

     CAPO SERVIZIO 
     NOEMI ATZEI / ArubaPEC S.p.A. 

 


